§ 2º O Acordo de Repartição de Benefícios deve ser 

apresentado em até trezentos e sessenta e cinco dias a 

partir do momento da notificação do produto acabado, 

na forma prevista no Capítulo V desta Lei. 

§ 2º O acordo de repartição de benefícios deve ser 

apresentado em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias a partir do momento da notificação do produto 

acabado ou do material reprodutivo, na forma prevista 

no Capítulo V desta Lei, ressalvados os casos que 

envolverem conhecimentos tradicionais associados de 

origem identificável. 

Art. 16.